

### Basın Açıklaması

## Kâinat Güzellik Yarışması, Müslüman Kadınların Onurları İle Ticaret Yapmaktır

25 Aralık 2016 günü Tunus'ta Kâinat Güzellik Yarışması düzenlendi. Yarışmaya katılan adaylar ve açıklamaların ardından **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu Kadın Kolları** olarak biz aşağıdaki hususları vurgulamak isteriz:

- Bu yarışmanın İslam ümmeti hiçbir ilgisi yoktur. Toplumumuza tamamen yabancıdır. Toplumun çöküşünü derinleştirmeye çalışıyor. Kadınlar, hayat sorunları ile boğuşurken bu yarışmaya harcanan yüklü miktarlarda paralar bizi derinden yaralıyor. Bu nedenle her samimi insan, bu anormal yarışmayı boykot etmelidir.

- Devlet, düşüncede aşırıya gittiği suçlamasıyla buluş ya da bilimsel araştırma yapan herkesi hapse atmaktadır. En iyi bilimsel araştırma ya da en iyi üniversitesi yarışması düzenlemek veya en yüksek derece alan kız öğrencileri onurlandırmak, Kuran hafızları yarışması, yüksek derece ve araştırmalar yarışması düzenlemek yerine en güzel çıplak kadını seçme yarışması düzenliyor. Bu şaibeli ve tehlikelidir. Reform ve kadının kalkınması ile hiçbir ilgisi yoktur.

- Kadınlar, bilimsel devrime muhtaçtır. Bu gibi yarışmalarla uçuruma yuvarlanışa değil. Bu tür yarışmalar, kadınların öncelikleri değil. Kadınlar, bilim ve etik açısından toplumun beklentileri düzeyinde yapılandırılmalıdır. Kadınlar, bir annedir, oyuncak bebek ve model değil. Kaldı ki bu yarışma, kadınlara bir hakarettir, çünkü çıplaklık ve yozlaşmaya teşvik ediyor. Bu tür yarışmalar, bizim kültür ve ideolojimize tamamen yabancıdır.

- Bu tür zehirli yarışmalar, bazı bilinçsiz gençlerin eğilimlerini istismar etmektedir. Böyle yarışmalar, fikir yoksunu bir sistematige dayalıdır. Başarı ve kazanmanın kriteri olarak vücut ve fiziksel görünümü ön plana çıkarır. Bu da gençlerimizin zihninde bir boşluk yaratır. Böyle yarışmalar, kadınlara yaklaşım niceliğini de yansıtmaktadır. Onları bir üretim aracı ve kapitalist uygarlıkta zenginlik vesilesi olarak görmektedir. Kapitalist uygarlık, kadının vücudunu güzellik yarışmaları ve moda gösterileri için bir obje haline getirmiştir. Görsel toplantıların kozmetik ögesi, güzellik unsuru ve dekoratif malzemesi olarak görmektedir. Kadınlar, çok sayıda ürünün en iyi reklam aracıdır. Kadınsız bir televizyon reklamı veya propaganda posterini neredeyse görmek imkânsızdır!

- Tunuslu kadınlara yabancı bu tür yarışmalar, Tunuslu kadınları İslami kültür ve kimlikten soyutlanmış basmakalıp bir meta olarak betimlemeye çalışmakta, fikri ve siyasi bağımlılığı yerleştirmek için İslam ülkesindeki Batılı kadın için bir model yapmak istemektedir.

- Tunuslu kadınların durumu, dinini seven ve dinin iktidara gelmesi için yanıp tutuşan iffetli temiz herhangi Müslüman bir kadının durumu gibidir. Haysiyet, izzet ve şanlı onurunu yeniden kazanmak istiyor. Bu yüzden kapitalizmin bizi küçümsemesine ve aşağılamasına asla izin vermeyeceğiz. Batı ve onun çıkar düşkünü olanların bizi temsil etmesine müsaade etmeyeceğiz.

- Tunuslu kadınlar, bu aşağılık görünümünden kurtulmak için çalışıyor. Kadının kurtuluşu, sadece İslam temelinde olmalıdır. Allah'ın yasama hakkını inkâr eden kapitalist temelde değil. Kadının bedenini ve endamını sadece ticari bir meta olarak gören demokratik temelde de değil. Tunus ve tüm Müslüman ülkelerdeki kadınlar için köklü çözüm, Allah'ın Şeriatını hâkim kılmak ve Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletini kurmaktır. Hilafet, kadına yeniden insanlığını kazandıracak ve bu hayatta sadece Allah'a köle olarak yaşama hakkını geri verecektir. Onun ortağı yoktur. O'nun Şeriatı ve hükmü sonsuzdur.

“Ve Allah, kâfirler kerih görseler bile nurunu tamamlayacaktır.” [Saff 8]

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Tunus Medya Bürosu

Kadın Kolları